a contribuição previdenciária, de caráter compulsório, dos servidores 
públicos inativos e pensionistas de qualquer dos Órgãos e Poderes do 
Município, incluídas suas autarquias e fundações, na razão de 14% 
(quatorze por cento), incidente sobre a parcela dos proventos que 
superar o valores correspondente a R$ 2.424,00 (Dois mil, quatrocentos 
e vinte e quatro reais) atualizado na mesma proporção das eventuais 
revisões gerais anuais concedidas aos servidores e aposentados e 
pensionista do Município, em razão do déficit atuarial do Regime Próprio 
de Previdência Social do Município, e em observância ao disposto no